

**Tekst til publikationen "Halsnæs – unik kultur og natur. Kultur- og fritidspolitik".**

## **HALSNÆS – UNIK KULTUR OG NATUR KULTUR- OG FRITIDSPOLITIK**

### **FORORD**

Halsnæs Byråd er stolte over at kunne præsentere kommunens første kultur- og fritidspolitik. Den er skabt i en meget givende proces i samarbejde med borgere, kulturinstitutioner, virksomheder, foreninger og ildsjæle. Samarbejdet har vist, at Halsnæs Kommune er rig på kulturelle ressourcer, idérigdom og aktører, som gerne vil spille aktivt med i udviklingen af kultur- og fritidsområdet.

Kultur- og fritidspolitikken har fokus på kunst og kultur, fritid og idræt, men trækker også tråde ind i mange andre områder – børn og unge, turisme, sundhed, natur, erhverv m.m.

Med kultur- og fritidspolitikken har vi tænkt stort og stærkt, og en lang række ambitiøse visioner og målsætninger for området i de kommende år er lagt i smeltediglen. Det er vores ambition med politikken at styrke borgernes identitetsfølelse og synliggøre Halsnæs som en attraktiv kommune med unik kultur og natur, store oplevelser og gode vækstmiljøer.

Kultur handler om mødet mellem mennesker og om fortællinger. Gennem kulturen bliver vores liv fyldt med oplevelser, glæde og udfordringer, som kan være med til at gøre os klogere på verden og vores omgivelser, men også på, hvem vi selv er. Kultur danner således en vigtig ramme om dialog og samspil mellem kommunens borgere, ligesom kultur medvirker til at skabe sammenhængskraft, fællesskab og identitet; værdier der alle er altafgørende for et lokalsamfund.

Vi ønsker med kultur- og fritidspolitikken at give kulturen en aktiv strategisk rolle i kommunens udvikling og skabe et redskab for alle dem, der ønsker at bidrage til det fremtidige kultur- og fritidsliv. Ved fælles indsats kan vi sikre, at kultur- og fritidspolitikken målsætninger omsættes til handlinger og at politikken bliver levende, mangfoldig og udviklende – til gavn og glæde for borgerne.

Vi glæder os til at fortsætte det gode og inspirerende samarbejde.

Helle Vibeke Lunderød  
Formand for Udvalget for Kultur, Fritid og Nærdemokrati

### **INDLEDNING**

Halsnæs Kommunes kultur- og fritidspolitik bygger på Halsnæs' unikke kulturarv og historie. Her har vi nemlig et særlig kort at spille; både hvad angår industrikulturen, som den er bevaret i Danmarks første industriby Frederiksværk, og hvad angår kystmiljøernes særlige historie og charme – centreret omkring Liseleje, Lynæs, Kikhavn og Hundested.

Herudover bygger kultur- og fritidspolitikken på Halsnæs' særlige natur, som er kendetegnet ved bl.a. hav, sø, fjorde, kanaler, strande og skove. Alt dette er årsagen til, at området har stærke herlighedsværdier og tiltrækker mange besøgende.

Samtidigt afspejler kultur- og fritidspolitikken, at vi lever i en tidsalder præget af modsatrettede tendenser mellem på den ene side et stigende krav om individualisering og på den anden side et forsat behov for fællesskabets nærhed og nærvær.

Disse udviklingstendenser viser sig tydeligt i fritids- og idrætslivet, som forandres i disse år med individualisering af tilbuddene og med en relativt stagnerende tilslutning til et ellers meget velfunderet foreningsliv. Men det viser sig også i kulturlivet, hvor kulturtilbuddene er i skarp konkurrence med en voksende underholdnings- og medieindustri, og hvor udviklingstendenser som globalisering, videns- og oplevelsesøkonomi samt brugerinddragelse i stigende grad gør sig gældende.

Kultur- og fritidspolitikken må nødvendigvis tilgodese tidens tendenser. Men kultur- og fritidspolitikken må også være fremsynet og udstikke visioner for den langsigtede udvikling med øje for krav og forventninger til, hvordan institutionerne på kultur- og fritidsområdet skal udvikle og forny sig. Kun gennem en sådan balancegang kan kultur- og fritidspolitikens indhold blive vedkommende, relevant og skabe værdi for Halsnæs Kommunes borgere nu og her – og frem til 2020.

Ambitionen er at skabe en kultur- og fritidspolitik, hvor kulturen har en aktiv strategisk rolle i kommunens udvikling. For at kunne indfri denne ambition og udvikle området skal Halsnæs Kommune og de øvrige aktører være parate til at gennemføre de nødvendige forandringer og omprioriteringer.

Kultur- og fritidspolitikken er bygget op omkring to overordnede visioner samt fem indsatsområder, der har hver deres visioner og målsætninger:

- Kulturarv og kulturmiljøer
- Kulturtilbud og formidling
- Idræt og bevægelse
- Kunst og iværksætteri
- Kreative børn og unge

Realisering af kultur- og fritidspolitikken vil ske som en løbende proces. Målsætningerne vil i de kommende år indgå i en prioritering, som udmøntes i resultatkrav og følges op af konkrete handlinger af udvalget på området, i administrationen og i de kommunale kulturinstitutioner/ virksomheder på området.

I den forbindelse vil det være oplagt at skele til de ideer til realisering af målsætningerne, som er listet bagerst i denne publikation. Herudover kan man med fordel orientere sig på kommunens hjemmeside [www.halsnaes.dk](http://www.halsnaes.dk) under "Kultur og fritid".

### **Samarbejde og synergi**

Forudsætningen for, at kultur- og fritidspolitikens visioner og målsætninger kan blive indfriet, er et stærkt, tværgående samarbejde mellem kommunens mange aktive borgere, kulturinstitutioner, virksomheder, foreninger og ildsjæle. Kun ved at alle gode kræfter og ressourcer på kultur- og fritidsområdet sættes i spil, og ved at skabe nye initiativer på tværs af aktørerne og på tværs af den kommunale administration, kan kultur- og fritidspolitikken blive en succes.

Her er det vigtigt at tænke i utraditionelle måder at samarbejde på, således at der skabes et miljø for udvikling, nytænkning og kreative alliancer. Og det er nødvendigt at overveje, hvordan ressourcerne kan udnyttes endnu bedre og hvordan der kan skabes en større grad af synergi – eksempelvis gennem understøttelse af det frivillige, folkeoplysende foreningsliv, øget regionalt samarbejde, etablering af større kulturinstitutionelle enheder m.m.

En kommende kulturaftale i Hovedstadsområdet, og de temaer som denne bygges op omkring, vil i den forbindelse spille en vigtig rolle, ligesom samarbejdet med andre kommuner er essentielt, bl.a. i regi af "Kongernes Nordsjælland".

Kultur- og fritidspolitikken står ikke alene, men er en del af en helhedsorienteret planlægning og udvikling af Halsnæs Kommune. Kultur- og fritidspolitikken skal derfor spille sammen med de øvrige politikker og planer, ligesom den skal være udgangspunkt for, at Halsnæs Kommune aktivt skaber tværfaglige netværk.

## **VISION 2020**

Halsnæs Kommune har to overordnede visioner for kultur og fritid:

### **Kultur i bevægelse:**

I Halsnæs Kommune er kulturen drivkraft for udvikling og nytænkning.

Kommunens brede vifte af kultur- og fritidstilbud er på et højt kvalitativt niveau med rum for det overraskende, det udfordrende og for oplevelser med kant.

Kultur- og fritidstilbuddene i kommunen motiverer den enkelte borger og grupper til at deltage og til selv at engagere sig. Kultur i bevægelse sker bl.a. i tværgående samarbejder mellem aktørerne på kultur- og fritidsområdet - både lokalt, regionalt, nationalt og internationalt.

### **Kultur som samler:**

I Halsnæs har vi et mangfoldigt kultur- og fritidsliv, som aktivt medvirker til at fremme kulturel udfoldelse, fællesskab og livsglæde. Det sker i enkeltstående begivenheder, i hverdagslivet og på tværs af generationer og traditioner.

Kommunen bygger på og understøtter de eksisterende tilbud og ressourcer, som medvirker til at skabe et helstøbt kultur- og fritidsliv med mod til at gå nye veje. Vi vil gerne samarbejde med alle gode kræfter, som vil medvirke til at realisere kultur- og fritidspolitikken.

## **KULTURARV OG KULTURMILJØER**

### **Vision:**

Vi anvender vores kulturarv og kulturmiljøer som et fælles ståsted og afsæt for vækst og udvikling. I Halsnæs kommune vil vi være kendt for at have en kulturarv af internationalt format.

### **Baggrund og perspektiv:**

I Halsnæs har vi en unik industriel kulturarv. Derfor er vi af Kulturministeriet blevet udnævnt både til Nationalt Industriminde og Kulturarvskommune.

Industrikulturen omfatter en lang række bevarede bygninger, anlæg og miljøer i Frederiksværk, som vidner om stedets 250 år lange historie som industrisamfund. Det er Danmarks første fabriksby med produktion af krudt, kugler og kanoner. Og det er et enestående stykke dansk industrihistorie med kobber, støbejern og stål som omdrejningspunkt.

Hundested er kendt for sit fiskeri, færger og industri. Det naturskønne område byder med Kikhavn og Lynæs på unikke maritime kulturmiljøer. Motorer og propeller fra Hundested er blevet solgt verden over, men byens største attraktion er Knud Rasmussens Hus. Her er der mulighed for at opleve Knud Rasmussens liv og virke samt minder fra hans videnskabelige ekspeditioner.

Der er i Halsnæs tale om kulturarv og kulturmiljøer med stærk lokal forankring og med et stort internationalt potentiale.

Halsnæs Kommune ser kulturarven som en af de vigtigste ressourcer, når det gælder om at imødekomme de stigende krav om autenticitet og unikke oplevelser, der hvor borgerne færdes og bor. Kulturarven er væsentlig for vores fælles historie og giver attraktive og spændende kulturmiljøer, der kan være identitetsskabende for borgere og virksomheder.

I Halsnæs tænker vi lokal historie og natur ind i en international sammenhæng. Vi er overbeviste om, at aktiv brug, synliggørelse og formidling af kulturarven styrker borgernes kulturelle identitet, tiltrækker nye virksomheder og profilerer Halsnæs som et spændende sted at besøge eller bosætte sig.

I Halsnæs Kommune ser vi arbejdet med kulturarven og kulturmiljøerne som en betydningsfuld del af det samlede kulturliv og som en vigtig investering i fremtiden.

### **Målsætninger:**

Halsnæs Kommune vil sammen med borgere og aktører på området arbejde for:

- at bruge kulturarven til at positionere Halsnæs Kommune på det kulturelle landkort i dansk og international sammenhæng.
- at nytænke museumsbegrebet ved at nedbryde de traditionelle grænser mellem museet og gæsten.
- at kulturarven bliver et element i at fastholde de unge og tiltrække nye borgere gennem en aktiv formidling.
- at styrke borgernes selvforståelse og bevidsthed om Halsnæs' særlige kulturarv og natur.
- at bevare, videreudvikle og levendegøre autentiske kulturmiljøer rundt omkring i kommunen.

## **KULTURILBUD OG FORMIDLING**

### **Vision:**

Vores kulturtilbud er båret af kvalitet, mangfoldighed og dialog, og vi fornyer os løbende i forhold til nye medier og formidlingsformer. Vi går forrest når det handler om at udvikle og understøtte nyskabende kultur- og fritidstilbud.

### **Baggrund og perspektiv:**

Halsnæs Kommune udmærker sig ved at have et rigt kulturliv og et helt unikt kulturhus. Gjethuset, der er Danmarks ældste industribygning, blev oprindeligt opført som kanonstøberi i 1760'erne. Det er i kraft af sin historie, sin arkitektur og sine dimensioner enestående. Og det er et kulturhus, der byder på oplevelser af højeste karat.

Gjethuset er kommunens kulturelle fyrtårn og danner året rundt rammen om et mangfoldigt program. Her bydes på alt lige fra rockkoncerter og kammermusik, børne- og turnéteater til konferencer og internationale udstillinger. Herudover er der i Halsnæs flere aktivitets- og medborgerhuse, hvor borgere og besøgende kan få en bred vifte af kulturoplevelser.

Kommunen er kendetegnet ved et stærkt og mangfoldigt foreningsliv, som har tradition for samarbejde på tværs af kommunale kulturinstitutioner og lokale ildsjæle. Disse samarbejder har blandt andet resulteret i årligt tilbagevendende festivaler og events, som f.eks. Frederiksværk Musikfestival og Kulturkraft Halsnæs.

Halsnæs Kommune ønsker at understøtte og fremme sådanne og lignende initiativer, som kan bidrage til at skabe interessante kulturtilbud og oplevelser for alle aldersgrupper.

Nye muligheder i videnssamfundet betyder, at borgerne i højere grad kan være medskabere og aktive bidragsydere. Det stiller samtidigt krav til borgernes evne til at begå sig i en stadig mere kompleks og digitaliseret verden.

Halsnæs Kommunes biblioteker er en vigtig brik i forhold til disse udfordringer. Bibliotekerne yder desuden et væsentligt bidrag til borgernes mulighed for fordybelse og oplevelser i indbydende rammer, og understøtter interaktion og netværksdannelse borgerne imellem.

Indgangene til kulturtilbuddene skal til stadighed være lettilgængelige for alle borgere. Halsnæs Kommune skal være stedet, der skaber forudsætningerne for, at borgerne får en mangfoldighed af viden, information og oplevelser, som griber, viser og går i dialog med samtiden. Vi har og skal fastholde en god balance mellem de digitaliserede platforme og de sociale relationer.

### **Målsætninger:**

Halsnæs Kommune vil sammen med borgere og aktører på området arbejde for:

- at sikre og synliggøre kulturinstitutioner, der er dynamiske og udviklingsorienterede og tilbyder oplevelser for alle borgere.
- at videreudvikle biblioteket som lokalt kultur-, videns- og læringscenter. Kommunikation og formidling skal ske både med forståelse for borgernes efterspørgsel og med øje for de teknologiske muligheder.
- at synliggøre kultur-, fritids- og idrætsstilbuddene for kommunens borgere og besøgende ved brug af relevante formidlingsplatforme - gerne på nye og utraditionelle måder, som sikrer at tilbuddet når ud til så mange borgere og besøgende som muligt.
- at styrke kunst- og kulturformidling med fokus på kvalitet og nytænkning for at sikre, at kunsten og kulturens mangfoldighed bliver synliggjort, kommunikeret og debatteret.
- at understøtte samarbejder på tværs, der skaber synergi, stærke netværk og nye partnerskaber - f.eks. mellem kulturinstitutioner og ildsjæle.

## **IDRÆT OG BEVÆGELSE**

### **Vision:**

Vi udvikler kommunens rammer og samarbejdsformer med henblik på et sundt og aktivt liv med motion, idræt og bevægelse - både for individet og de sociale fællesskaber.

### **Baggrund og perspektiv:**

Idræts- og fritidslivet i Halsnæs består af aktiviteter og tilbud i foreninger, aftenskoler og

aktivitetshuse. Herudover er der en lang række rammer, hvor borgerne kan dyrke aktiviteter i fællesskab eller på egen hånd, dels i kommunens idrætshaller og -anlæg og dels i privat regi. Endvidere findes en lang række muligheder for idræt og bevægelse i det fri, bl.a. er der etableret en række naturstier.

Halsnæs Kommune har tradition for et stærkt og velfunderet foreningsliv, som er en vigtig part i arbejdet med at understøtte og udvikle idræts- og fritidsaktiviteter for borgere i alle aldre. Dette sker bl.a. ved at støtte initiativer og aktiviteter, der fremmer bevægelse og sundhed, og dermed borgernes generelle sundhed og livskvalitet. Her er et vigtigt potentiale, som kan videreudvikles til gavn for både kommunen, foreningslivet og den enkelte borger.

En unik natur med hav, sø, fjorde, kanaler, strande og skove er et af Halsnæs Kommunes kendetegn. Det er kommunens ønske, at naturen i stigende grad skal være et vigtigt omdrejningspunkt i arbejdet med at fremme idræt og bevægelse – i respekt for den unikke natur. Et øget fokus på natursport, friluftsliv, motionsruter og maritime tilbud skal være medvirkende til, at Halsnæs Kommune i stigende grad anses for at være et attraktivt sted at bo og bosætte sig.

I Halsnæs mærker vi, at fritids- og idrætslivet er under hastig forandring i disse år. Borgerne efterspørger i stigende grad aktiviteter og motionsformer, som kan dyrkes, når man har tid og lyst – i tråd med tidens ånd om individuelle og fleksible tilbud. Samtidig er tilslutningen til foreningslivet relativt stagnerende og flere kommercielle aktører betyder en øget konkurrence mellem de forskellige tilbud.

Halsnæs Kommune ønsker, i samarbejde med foreninger og andre relevante parter, at medvirke til at udvikle tilbud og organisationsformer. Halsnæs Kommune finder det essentielt, at alle borgere uanset alder, social status, økonomi, tid, interesser og etnisk baggrund har en bred vifte af muligheder for at bevæge sig og for at leve et alsidigt, sundt og aktivt fritidsliv.

### **Målsætninger:**

Halsnæs Kommune vil sammen med borgere og aktører på området arbejde for:

- at understøtte og udvikle idrætskulturen. Det gælder i forhold til breddeidrætten med henblik på at understøtte engagement og frivillig deltagelse. Og det gælder i forhold til eliteidræt, hvor f.eks. talentudvikling er afgørende.
- at flest mulige borgere benytter kommunens idrætsfaciliteter samt at de eksisterende tilbud og udbudsformer løbende udvikles til gavn for borgerne.
- at understøtte uorganiserede idræts-, fritids- og livsstilsaktiviteter ved at skabe gode rammer for individuel og fleksibel idrætsudøvelse og bevægelse både indendørs og udendørs.
- at styrke idrætsgrene og arrangementer, som afvikles i naturen, herunder også de maritime sportsgrene i respekt for naturen, så denne bevares. Målet er at understøtte et aktivt friluftsliv for alle borgere og skabe fundament for Halsnæs som natursportskommune.
- at motivere foreningslivet til at skabe kvalificerede tilbud til alle grupper af borgere samt til aktivt at indgå i tværgående samarbejdsprojekter om idræt, integration og sundhed.

## **KUNST OG IVÆRKSÆTTERI**

## **Vision:**

Vi skaber grundlag for vækst i de kreative miljøer og fremmer, at kunstnere og nye talenter indenfor alle genrer får de bedst mulige vilkår for at udvikle sig og eksperimentere.

## **Baggrund og perspektiv:**

Halsnæs Kommune tiltrækker mange kunstnere og kunsthåndværkere – ikke mindst på grund af områdets særlige natur med hav, sø, fjorde, kanaler, strande og skove. De spirende kunstnermiljøer, f.eks. i Kunstnerhuset og i de mange værksteder, gallerier og atelierer rundt om i kommunen, kan bl.a. opleves i forbindelse med de årlige arrangementer "Åbne Atelierdøre" og "Kunstrunden", hvor kunstnere åbner deres værksteder for besøgende og hvor der arrangeres fællesudstillinger.

Herudover er der i Halsnæs et meget aktivt ungt musikmiljø samt alternative miljøer omkring økologi og bosætning såsom Økosamfundet Dyssekilde i Torup. Det er kommunens ønske fortsat at understøtte disse miljøer samt at skabe rammer for, at nye miljøer, talenter og samarbejder kan spire, f.eks. i form af kreative alliancer mellem kultur- og erhvervsliv.

Viden, kultur, kreativitet og oplevelser tillægges i dag stor betydning for folks lyst til at bosætte sig, besøge eller etablere virksomhed i en kommune. Samtidig bliver gensidig udveksling af kreativitet på tværs af forskellige brancher mere og mere omsiggribende.

Halsnæs Kommune ønsker at skabe grobund for udviklingsorienterede samarbejdsprojekter mellem virksomheder og kulturliv, som kan være med til at skabe vækst, velstand og attraktive miljøer.

Samtidig ønsker Halsnæs Kommune at sætte fokus på begivenheder og events, som kan styrke kommunens kultur- og oplevelsesimage og medvirke til at tiltrække ildsjæle, iværksættere, borgere og besøgende. Dette kan bl.a. ske i utraditionelle kombinationer af kunstnermiljøer og kyst-, havne- eller landsbymiljøer.

## **Målsætninger:**

Halsnæs Kommune vil sammen med borgere og aktører på området arbejde for:

- at styrke den kunstneriske vækst og skabe plads til eksperimenterende kunst og initiativer med utraditionelle og nyskabende vinkler.
- at lokale kunstnere og vækstlag har inspirerende rammer til at producere og fremvise deres kunst - f.eks. i form af kunstnerhus, udstillingssteder, værksteder og øvelokaler.
- at styrke alliancer mellem kultur- og erhvervsliv, som kan bidrage til udveksling af kompetencer og skabe grundlag for en oplevelsesøkonomi.
- at udvikle nye begivenheder og tiltrække events, der tager udgangspunkt i Halsnæs' natur, eller som bruger kommunens bymiljøer som ramme for kunstnerisk udfoldelse og eksperimenter.

## **KREATIVE BØRN OG UNGE**

## **Vision:**

Vi giver børn og unge mulighed for at være kreative og udfolde deres kultur på egne præmisser, lige som vi giver dem mulighed for at få gode oplevelser med kunst og kultur.

## **Baggrund og perspektiv:**

Halsnæs Kommune har igennem årene udviklet en række tilbud til børn og unge, som giver dem mulighed for at udfolde sig aktivt og kreativt i deres fritid: En Kulturskole med undervisning i musik, billedkunst og film, en alsidig Ungdomsskole, en kendt skaterhal samt en musikøvecontainer, hvor de unge selv er med til at præge rammerne. Dertil kommer en række professionelle kulturtilbud samt en årlig kulturfestival for børn og unge.

Halsnæs Kommune vil gerne bidrage til at skabe helhed i børns og unges liv, og sikre at børn og unge har de bedst mulige kreative udfoldelsesmuligheder, der hvor de befinder sig. Det er derfor vigtigt, at vi løbende udvikler attraktive og relevante kultur- og fritidstilbud for, med og af børn og unge.

Dagens børn og unge er vokset op side om side med en teknologisk udvikling og globalisering, der bl.a. har medført en anden indstilling til sociale relationer, medier og tilegnelse af information. Børns og unges hverdag er i dag kendetegnet ved omgangen med mange medier, hvorigennem de kan være interaktive, bruge deres fantasi og eksperimentere med at skabe selv.

Mødet med kunsten og kulturen, hvad enten det sker gennem tilrettelagte, kreative processer eller ved at børn og unge skaber selv, kan være afgørende for, hvordan børn og unge udvikler sig. Dels er det med til at give dem færdigheder som iværksætterånd, omstillingsparathed, fleksibilitet og samarbejdsevne, som de kan bruge i andre områder af deres liv – både kreativt og professionelt. Og dels giver det grobund for et livslangt forhold til kunsten og kulturen.

Det er derfor vigtigt, at Halsnæs Kommune stiller rammer til rådighed, som tilgodeser børns og unges mulighed for at udøve og opleve kunst og kultur samt for at bevæge sig – i ordets bredeste betydning.

## **Målsætninger:**

Halsnæs Kommune vil sammen med borgere og aktører på området arbejde for:

- at sikre kvalitet, mangfoldighed og variation i de oplevelser og tilbud, som gives til børn og unge, samt sørge for at tilbuddene tager udgangspunkt i børns og unges virkelighed.
- at støtte og udvikle kultur- og fritidstilbud og initiativer, der styrker børn og unges kreativitet og viden, og giver dem mulighed for at være interaktive.
- at inddrage børn og unge i udvikling af nye kultur- og fritidstilbud, bl.a. gennem brug af nye kommunikationsplatforme.
- at understøtte aktiviteter og projekter, hvor børn, unge, voksne og ældre kan deltage på lige fod for at sikre samspil på tværs af generationer.
- at børne- og ungekultur tænkes med i alle relevante områder i kommunens planlægning.
- at opkvalificere og etablere netværk for professionelle voksne, der arbejder med og i relation til børne- og ungekultur.



## **IDÉKATALOG**

Nedenfor er listet en række ideer til realisering af de målsætninger, der knytter sig til de enkelte indsatsområder. Idékataloget er ikke en oversigt over eller prioritering af samtlige initiativer eller projekter, som Halsnæs Kommune vil understøtte eller gennemføre, men er ment som en inspiration til det videre arbejde.

Kultur- og fritidspolitikken vil i de kommende år blive fulgt op af politiske prioriteringer, resultatkrav og konkrete handlinger, som kan medvirke til at realisere politikens visioner og målsætninger.

### **IDEER TIL REALISERING AF MÅLSÆTNINGERNE OM KULTURARV OG KULTURMILJØER:**

#### **KULTURMILJØER I UDVIKLING**

Halsnæs Kommune rummer mange spændende kulturmiljøer, som kan videreudvikles og levendegøres. Det kunstneriske miljø på havnen i Hundested kan eksempelvis udvikles med gallerier, udstillinger og kunstneriske events af høj klasse med henblik på at skabe totaloplevelser for borgere og turister.

Også Krudtværksområdet kan videreudvikles til et åbent, rekreativt område med plads til kunst, kultur, natur og kreative erhverv.

#### **KULTUR OG NATUR I BEVÆGELSE**

Der kan skabes en sammenhæng mellem formidling af kulturhistorien i kommunens byer og de kulturhistoriske elementer i naturen, så borgere og besøgende trækkes ud i naturen og omvendt. Formidling og bevægelse kan sammentænkes – f.eks. som byrumsløb, cykel- og vandreture, skattejagter og kystvandring. En mulighed er også at skabe fordybelsesstier eller opdagelsesture f.eks. langs kanalerne i Frederiksværk eller på Havnen i Hundested. Formidlingen kan ske gennem brug af eksempelvis mobil- og gps-teknologi.

#### **MARITIMT OPLEVELSESCENTER**

Der kan skabes et maritimt oplevelsescenter på havnen i Hundested i regi af foreningen Fiskeriets og Havnens Hus. Formålet med centret er at formidle områdets unikke kulturarv, historie og natur med fokus på fiskeriets og havnens historie, og det er tanken, at huset skal indeholde udstillingsfaciliteter, naturskole, café m.v. I relation hertil er det oplagt at udbygge og etablere andre oplevelsesorienterede aktiviteter på havnen i Hundested.

#### **LEVENDE FORMIDLING**

Industrikulturarven omfatter mange forskellige bygninger og områder i Frederiksværk. For at gøre kulturarven levende og spændende, kan der skabes en formidlingsmæssig sammenhæng mellem de forskellige områder.

Der kan – i regi af Industrimuseet Frederiks Værk – etableres åbne magasiner og arbejdende værksteder på Krudtværksområdet, som i forvejen huser besøgsstedet Krudtværket, gamle industribygninger, foreninger og erhvervsdrivende.

### **IDEER TIL REALISERING AF MÅLENE OM KULTURTILBUD OG FORMIDLING**

#### **DEN KULTURELLE RYGSÆK**

Projektet "Den Kulturelle Rygsæk" bygger på idéen om, at alle kommunens børn skal præsenteres for det bedste af dansk kunst og kultur, og få oplevelser og erfaringer med forskellige kulturelle genrer f.eks. billedkunst, film, ballet, arkitektur, litteratur og musik. Målet er at gøre børnene til aktive og selvstændige kulturbrugere senere i livet. Projektet kan f.eks. realiseres i et samarbejde mellem Kulturskolen, Ungdomsskolen, Bibliotekerne, folkeskolerne, museerne og andre relevante samarbejdspartnere.

### **DIGITAL FORMIDLING OG KOMMUNIKATION**

Næsten 40 % af Danmarks borgere har ingen eller få IT-færdigheder. Bibliotekerne kan være aktive formidlere af den teknologiske udvikling og de digitale muligheder. Dette kan ske ved at arbejde for, at borgerne er kompetente navigatører i informationssamfundet, og er vant brugere af selvbetjeningsystemer via digitale ressourcer.

### **KULTUR- OG FRITIDSPORTAL**

Der kan skabes en større synlighed om de lokale arrangementer ved at etablere en kultur- og fritidsportal på nettet. Portalen kan være en samlet indgang til oplysninger om kommunens kultur- og fritidstilbud samt om aktuelle arrangementer og aktiviteter. Herudover kan portalen være en platform for dialog brugerne imellem, ligesom den kan indeholde lokalebooking, en online grejbank m.m. Portalen kan fungere som en udbygning af Halsnæs kulturkalender.

### **KULTUR- OG MUSIKFESTIVALER**

Kulturkraft Halsnæs er en forening, som er omdrejningspunkt for en årlig Kulturfestival for børn og unge. Festivalen realiseres i et samarbejde mellem kommunale institutioner, foreninger og lokale ildsjæle, og det unikke samarbejde kan udbygges til at omfatte større og mindre projekter for en bredere målgruppe. Herudover kan festivalen, i lighed med de andre kultur- og musikfestivaler, der finder sted i kommunen, synliggøres for at sikre, at endnu flere borgere og besøgende kan få glæde af festivalernes omfattende og varierede kulturelle tilbud.

### **KULTUR FOR ALLE**

Der er i Melby-lejren et stort lokalepotentiale til mange forskellige formål, herunder aktiviteter i foreningsregi, ligesom "Elevatorfabrikken" på Krudtværksområdet f.eks. kan bringes i anvendelse i forbindelse med aktiviteter for børn og unge.

## **IDEER TIL REALISERING AF MÅLSÆTNINGERNE OM IDRÆT OG BEVÆGELSE**

### **KORTLÆGNING AF IDRÆTTEN**

Kommunens eksisterende idrætsfaciliteter kan kortlægges med henblik på en nærmere vurdering af, hvor der eventuelt er behov for udbygning, bedre adgang for ældre og handicappede samt andre tiltag.

### **NATURSPORT OG FRILUFTSEVENTS**

Halsnæs Kommunes natursportsprofil kan understøttes gennem etablering af motionsstier, lysløjper, sanse/temastier, mountainbikeruter, udendørs motionsredskaber samt maritime faciliteter. Der kan også udvikles friluftaktiviteter og sportsbegivenheder, som tager afsæt i kommunens særlige natur, og som udnytter naturens nærhed til byerne. Der kan både være tale om at tiltrække aktiviteter udefra og om at skabe nye aktiviteter med lokal forankring – f.eks. i form af samarbejdsprojekter og partnerskaber mellem kommune, foreningsliv og erhvervsliv.

### **BEVÆGELSE I BYENS RUM**

Kultur og fritid i det offentlige rum kan være med til at skabe et levende og inspirerende byliv – f.eks. gennem anvendelse af parker og havne til selvorganiserede idrætsaktiviteter. Byens rum kan anvendes til etablering af udendørs aktiviteter og faciliteter, der gør det nemt for borgerne at bruge det offentlige rum. Der kan med fordel etableres rammer, der ligger op til naturlig bevægelse i hverdagen, og som tilgodeser alle aldersgrupper.

## **MULTIFUNKTIONELT IDRÆTSCENTER**

Der kan være en lang række fordele og synergigevinster ved at koncentrere udbuddet af mange forskellige typer idrætstilbud i et større samlet center, herunder mulighed for at børn og voksne kan dyrke idræt samtidigt, investeringer i faciliteter, støtte til foreningerne m.m. Der arbejdes på – på sigt - at etablere et multifunktionelt idrætscenter ved Magleblæk gennem ekstern finansiering.

## **KOMPETENCEUDVIKLING**

Fritids- og foreningslivet er et værdifuldt aktiv for Halsnæs Kommune i bestræbelserne på at fremme bevægelse og sundhed for borgerne. Nutidens vilkår indebærer, at det er blevet sværere og sværere at rekruttere frivillige ledere til arbejdet i foreningslivet. Der kan derfor i samarbejde med fritids- og foreningslivet arbejdes på at udvikle tiltag og initiativer til imødegåelse af den vigende tilgang af ledere og aktører til det frivillige foreningsarbejde, så det gøres attraktivt at være frivillig. Dette kan eksempelvis gøres gennem støtte og tilbud om lederuddannelse samt instruktørkurser.

## **IDEER TIL REALISERING AF MÅLSÆTNINGERNE OM KUNST OG IVÆRKSÆTTERI**

### **IVÆRKSÆTTERHUS**

Der kan etableres et kulturelt væksthuse eller iværksætterhus for unge kunstnere, kulturelle iværksættere og andre personer med ambitioner om at blive professionelle. Væksthuse kan være ramme om uddannelse og rådgivning om iværksætteri, markedsføring og branding, ligesom der kan etableres en idébank og skabes en platform for samarbejder på tværs af kunstnere. Iværksætterhuse kan udvikles i samarbejde med det lokale erhvervsliv.

### **KUNST I NATUREN**

Halsnæs' særlige natur samt tilstedeværelsen af mange kunstnere i området, gør det oplagt at understøtte etablering af kunstværker i naturen, f.eks. i form af oplevelsesruter med kunstneriske installationer og overraskelser undervejs eller i form af etablering af en egentlig kunst- og skulpturrute i bynær natur. Der kan også, som det bl.a. er tilfældet i forbindelse med den årlige kulturbegivenhed "Outstanding Halsnæs", arbejdes med kunstformen "landart", hvor et kunstværk bygges på stedet af organiske materialer, f.eks. sand, træ, jord eller sten, og herefter eventuelt indgår i naturen.

### **KUNST I BYENS RUM**

Parker som Mellemmrummet i Hundested samt Skjoldborgparken og Arresødalparken i Frederiksværk kan revitaliseres og omdannes til aktivitetsparker f.eks. gennem etablering af scene, skøjtebane og andre muligheder for udfoldelse i det fri. Parkerne kan også omdannes til f.eks. skulpturparker eller sansehaver, der ligger op til fordybelse og afstresning. Herudover kan såvel permanente udsmykninger som skiftende kunstprojekter medvirke til at gøre det til en inspirerende og udfordrende oplevelse af bevæge sig i byens rum og fremme oplevelsen af et levende byliv.

Havnen i Hundested er et oplagt område til kunstnerisk udfoldelse. Herudover rummer Stålværksområdet i Frederiksværk f.eks. mulighed for udvikling af et sted for tredimensionel kunst i stor skala, eksempelvis store skulpturer og kunstværker, som ikke kan opbevares i de eksisterende kunstmuseer.

### **SYNLIGGØRELSE**

I Halsnæs Kommune er der mange udøvende kunstnere på alle niveauer. Der eksisterer allerede flere tiltag, som er med til at synliggøre kunstnerne, bl.a. "Åbne Ateliærdøre" og det tværkommunale projekt "Kunstrunden". Disse arrangementer og projekter kan med fordel videreudvikles med øget synlighed for øje, ligesom der kan arbejdes på at gøre kulturbegivenheder som "Outstanding Halsnæs" til et blikfang for Halsnæs Kommune.

## **IDEER TIL REALISERING AF MÅLSÆTNINGERNE OM KREATIVE BØRN OG UNGE**

### **KULTURHUS FOR BØRN OG UNGE**

Der kan etableres et kulturhus for børn og unge med mulighed for øvelokaler, værksteder, filmundervisning/fremvisning, kulturarrangementer, teaterforestillinger m.m. Huset kan drives af Kulturskolen, som i lokalerne vil kunne arrangere workshops på tværs af Kulturskolens fag, arrangere udstillinger af børnenes kunstværker, koncerter m.m. Kulturskolen kan i den forbindelse udvikles og rumme flere kunstarter udover musik, billedkunst og film, såsom foto, gøgl, drama, dans og fortælleværksted.

### **NATURSKOLE**

Der kan etableres en naturskole for børn og unge, der kan tilbyde naturvejledning og undervisning. Naturskolen vil kunne give børnene en øget naturforståelse samt en indsigt i samspillet mellem natur og det omgivende samfund. Naturskolen vil også kunne henvende sig til et voksent publikum herunder turister. Naturskolen kan evt. udvikles som et større tværfagligt projekt i samarbejde med nabokommuner, lokale miljø- og naturforeninger, Friluftsrådet m.fl. Naturskolen kunne f.eks. etableres i Melbylejren. Der kan også etableres en naturskole som en del af et kommende maritimt oplevelsescenter på Hundested Havn, hvilket især vil være oplagt i sommerperioden med aktiviteter for voksne, børn, familier og turister generelt.

### **FRIRUM FOR UNGE**

Der kan skabes nye, fysiske rammer, hvor selvorganiserede fritidsaktiviteter kan udfolde sig og hvor unge kan eksperimentere med og realisere egne idéer og projekter, f.eks. gennem adgang til projektlokaler, en projekthal eller lignende.

Endvidere kan der, evt. i samarbejde med andre kommuner, etableres projektværksteder målrettet unge med ambitioner om at blive lokale kulturentreprenører med det formål at samle de kreative kræfter, skabe netværk og synliggøre det kreative potentiale. De unge kunne her få tilbudt uddannelsesmoduler og rådgivning.

### **UDVIKLING OG SYNLIGGØRELSE AF TILBUD**

Kulturtilbuddene til børn og unge – også kulturtilbud i fritiden - kan synliggøres ved koordinering af de mange forskellige tilbud og gennem brug af medier, som børn og unge benytter. Tilbuddene skal nytænkes og kvalificeres for, med og af børn og unge, som skal have mulighed for at komme med projektforslag.

### **BØRNE- OG UNGEKULTUR PÅ TVÆRS**

Naturformidling, skibsbygning og andre uddøende håndværk kan danne rammen om generationsmøder, hvor ældre får mulighed for at give deres viden og erfaring videre til unge. Det gælder også eksempelvis de brugerdrevne aktiviteter på Krudtværket.

Der kan etableres et tværgående netværk for professionelle voksne, der arbejder med og i relation til børne- og ungekultur – herunder på tværs af kommunens administration. Netværket skal sikre udvikling af og øget synlighed omkring kulturtilbud og aktiviteter for børn og unge i kommunen, samt understøtte videndeling, opkvalificering og idéudvikling.

Godkendt af Byrådet den 10. maj 2011.